
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-33

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: SISTEMAZIONE DEI LOCALI INTERNI DELL’EX-STAZIONE F.S. - VIA PRÀ, 39 
- PRÀ - FASE 1 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
MOGE 20309 - CUP B35C19000010004 - CIG 8155879C41
CESPITE FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE

Adottata il 15/06/2022
Esecutiva dal 22/06/2022

15/06/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B574730
Evidenziato



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-33

SISTEMAZIONE DEI LOCALI INTERNI DELL’EX-STAZIONE F.S. - VIA PRÀ, 39 - PRÀ - 
FASE 1 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
MOGE 20309 - CUP B35C19000010004 - CIG 8155879C41

CESPITE FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE

IL DIRETTORE 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, geom. Pietro Marcenaro

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale DGC-2019-287 del 17.10.2019, è stato approvato il Progetto 
Definitivo dell’intervento;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2020-204.0.0-7 del 
28/01/2020, esecutiva ai sensi di legge in data 23.3.2020, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Sistemazione dei locali interni dell'Ex-Stazione F.S. - Via Prà, 39 - PRÀ - FASE 1”, per 
un importo stimato a base di gara di  € 235.200,00 di cui € 3.100,00 per oneri per la sicurezza, ed €  
5.695,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A ed è stata indet-
ta, per l’affidamento degli stessi, procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.c) del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) mediante piattaforma telematica;

- con Determinazione Dirigenziale 2020-204.0.0.-34 del 02/04/2020 della Direzione Riqualificazio-
ne Urbana, i lavori suddetti sono stati aggiudicati all’Impresa CESAG S.R.L., con sede in Piazza 
Terralba 5 - 16143 Genova, P. I.V.A. e Codice Fiscale 00434270104, che ha offerto la percentuale 
di ribasso del 29,444% sull’importo a base di gara di  € 235.200,00 di cui € 3.100,00 per oneri sicu-
rezza ed € 5.695,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A., co-
sicché l’importo contrattuale è stato determinato in € 168.537,31 di cui € 3.100,00 per oneri sicurez-
za ed € 5.695,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., secondo le risultanze del Verbale di 
gara, Cronologico n. 79 del 10.03.2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la suddetta Impresa è stato stipulato il Contratto a cronologico n. 235 del 16/07/2020;

- i lavori sono stati consegnati in data 03/08/2020, con verbale prot. NP 03/08/2020.0001392.I;

- successivamente, con Determinazione Dirigenziale 2021-204.0.0.-26 del 20/04/2021 della Dire-
zione Riqualificazione Urbana, sono stati approvati maggiori lavori “a misura”, secondo previsioni 
di contratto, oltre ad alcune modifiche al contratto stesso ai senti art. 149, comma 1, con approva-
zione di venti nuovi prezzi, per l’importo complessivo netto di Euro 31.618,09, compreso oneri di 
sicurezza per Euro 4.884,58, maggiori oneri di sicurezza connessi all’emergenza sanitaria Covid-19 
per Euro 1.697,04, e mano d’opera in economia per Euro 12.000,00, oltre Euro 3.161,81 per I.V.A. 
al 10%, per un totale lordo complessivo di Euro 34.779,90;

- in data 12/05/2021 i lavori sono stati ultimati, come da verbale prot. 0001092.I del 21/05/2021.

Considerato che:

- l'importo dei lavori eseguiti dall’Impresa CESAG S.r.l. è stato contabilizzato a misura ed ammonta 
ad Euro 199.473,62 oltre I.V.A., secondo le risultanze del quinto ed ultimo stato finale in  data 
29/11/2021, firmato senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

-  non è stata corrisposta all’Impresa l’anticipazione pari al 20%, ai sensi dell’art. 35 c. 18 del D.lgs 
50/2016, a causa del ritardo con cui è stato dato corso all’effettivo inizio lavori e, per tale motivo 
quindi, non richiesta dall’Impresa;

- ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 11 del contratto di appalto, il Direttore 
dei Lavori, ha redatto in data 04/04/2022 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori prot. NP 
26/04/2022.0000696.I, allegato, come parte integrante, al presente provvedimento;

- l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza formu-
lare riserve;

- in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto, a titolo di ritenute di garan-
zia, è stata detratta la percentuale dello 0,50% di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
netto di Euro 997,37 oltre Euro 99,74 per I.V.A. 10% per un totale complessivo di Euro 1.097,11, 
da corrispondere all’impresa CESAG S.r.l. quale rata di saldo.

Attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato 
il secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024;

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni  del Certificato di Regolare Esecuzione allegato,  redatto  in data 
04/04/2022 prot. prot. NP 26/04/2022.0000696.I, con il quale si dichiarano regolarmente ese-
guiti i lavori di sistemazione dei locali interni dell’ex-Stazione F.S. – Via Prà, 39 – Prà – Fase 
1,, affidati all’impresa CESAG SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA - Piazza Ter-
ralba n. 5 - CAP 16143 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00434270104 (codice Benf. 47609), 
in base al Contratto registrato a Cronologico Rep. n. 235 del 16/07/2020; 

2) di dichiarare liquidati all’impresa CESAG S.r.l., a seguito di presentazione di regolari fatture 
elettroniche, complessivi Euro 199.473,62 oltre Euro 19.947,36 per I.V.A. al 10% per un totale 
complessivo di Euro 219.420,98 I.V.A. compresa;

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito con polizza 
fideiussoria rilasciata dalla Compagnia "BENE Assicurazioni S.p.A." - Agenzia di Milano - numero 
10022410000118, emessa in data 08 luglio 2020, per l'importo di Euro 26.217,00, pari al 38,888% 
dell'importo contrattuale, ridotto nella misura del 50% e ulteriore 20% ai sensi degli art. 103 e 93 
comma 7 del codice avente validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo;

4) di autorizzare lo svincolo e la restituzione all’impresa appaltatrice delle trattenute di garanzia sui 
lavori, pari allo 0,50%, di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, ammontanti a Euro 997,37, corrispon-
dente alla differenza tra l’importo totale netto dei lavori eseguiti e l’importo totale netto degli ac-
conti  corrisposti,  oltre Euro 99,74 per I.V.A. 10%, per un totale  complessivo  di Euro 1.097,11 
I.V.A. compresa, quale rata di saldo;

5) di   prendere atto che l’Impresa CESAG S.r.l. ha presentato, ai sensi dell’art. 141, comma 9, del 
D.Lgs 163/2006, polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia "BENE Assicurazioni  S.p.A." - 
Agenzia di Genova - numero 10022410000855 emessa a in data 11/04/2022, per la somma garantita 
di Euro 1.022,31 comprensiva degli interessi legali, della durata di due anni dalla data del Certifica-
to di Rgolare Esecuzione a garanzia dei lavori eseguiti;

6) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante - Gare e Contratti per quanto di competenza;

7) di mandare a prelevare l’importo di € 1.097,11 (di cui euro 997,37 per imponibile ed euro 99,74 
per I.V.A. 10%) al capitolo 70564 C.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio - Manutenzione straordi-
naria” P.d.c 2.2.1.9.2.  Crono 501/2019 con riduzione di IMP 2022/3869 ed emissione di nuovo 
IMP 2022/10224;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che la spesa di euro 1.097,11 è finanziata con FPV iscritto a Bilancio 2022 derivante 
da mutuo;

9) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante atto 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di notificare all’impresa CESAG S.r.l. - Piazza Terralba n. 5 - CAP 16143 - Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 00434270104, il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 234 del D.P.R. n. 
207/2010;

11) di dare atto  che il  presente provvedimento rispetta gli art.  42 D.Lgs 50/2016 e art.  6 bis L. 
241/1990 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

12) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

 

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-33
AD OGGETTO

SISTEMAZIONE DEI LOCALI INTERNI DELL’EX-STAZIONE F.S. - VIA PRÀ, 39 - PRÀ - 
FASE 1 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
MOGE 20309 - CUP B35C19000010004 - CIG 8155879C41
CESPITE FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2019/1955

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
6
9
6
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


